## N° XXIII.

*Ex Codice 170. Provisionum Reipublicae Florentinae.*

**I**N Dei nomine Amen, anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo Indictione XI. die vigesimo tertio mensis Maii, in Consilio populi civitatis Florentiae mandato Magnificorum & Excelsorum Dominorum Dominorum Priorum Libertatis & Vexilliferi Justitiae populi Florentini, &c.

Novum & omnibus saeculis pene inauditum scelus in perniciem Reipublicae Florentinae plures annos machinatum, & jam prope peractum proximis diebus cuncti cognovistis. Conjurarunt enim in patriam, Pactii, & Salviatus Pisanus Archiepiscopus in primis, & externi fautores nonnulli, qui nulla religione praediti, rerum novarum cupidi, & ambitione maxime ducti foeda crudeliaque in cives facinora fecere, majora & molituri. Nam assueti privatim & publice omnia rapere, delubra spoliare, sacra profanaque omnia polluere, summo quidem Magistratui tendere insidias per Archiepiscopum non dubitarunt, opportuna loca armatis militibus obsederunt; ipsi cum telis erant intenti paratique ad omne facinus, nihil magis quam tempus rei gerendae spectantes, nullis neque vigiliis, neque laboribus fatigati: tandem V. Kal. Maii in Basilica Virginis Matris post Eucharistiae consecrationem, assistente Cardinali, quem cum dicto Archiepiscopo & primoribus civibus, & nonnullis ex conjuratis, Laurentius & Julianus Medices eo die lautissime ac magnificentissime

ficentissime convivio erant accepturi, ausi sunt Pactii optimos cives affines suos & de Republica optime meritos armis impetere plurimis satellitibus nequissimis ac perditis hominibus constipati, & occidere sunt eos enixi. Non successit res ad votum. Evasit enim illorum manus quamvis saucius Laurentius, lumen civitatis nostrae, vivitque incolumis, Deoque vindice, caedes, quam aliis Reipublicae malo paraverant, in necis auctores magistrisque conversa est. Maxima profecto gratia est habenda Deo, quando referri non potest, qui misericorditer, non severe nobiscum agens, nobis hunc optimum virum clementissimum & Reipublicae conservavit, cujus salus ex illius viri salute pendebat, eo praesertim tempore: quippe tantum luminis & gratiae cunctis civibus infudit, ut cum primum scelus innouit, armati omnis ordinis aetatisque ad tutandam patriae libertatem, & Reipublicae dignitatem conservandam subito accurrerint, Palatium receperint, loca opportuna urbis armatis compleverint, cuncta communicerint. O mira adversus patriam caritas, o ineffabilis Dei misericordia, cujus nutu incruenta fuit victoria! Nullus (mirabile dictu!) vulnus accepit, exceptis tantum parricidis, eorumque satellitibus. Cuncti fere sotes eodem die poenam, fracta laqueo gula, dederunt, vel capti venere in potestatem Magistratus, cui curae fuit, ne quid Respublica detrimenti caperet. Ita Deo volente proceres urbis experrecti Rempublicam capesserunt, libertatem & civium animas, quae in dubio erant, vigilando & bene consulendo conservarunt. Conjurati vero, nullo adhibito tormento, confessi, sese caedem, status mutationem, aliaque foeda atque crudelia facinora in cives patriamque paravisse, militum manus locis opportunis, unde celeriter adesse possent,  
non